UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /STNMT-CCBVMT  Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng     năm 2022

V/v triển khai các quy định liên quan và

giải quyết qua dịch vụ công đối với

thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường

thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Tài nguyên và Môi trường

 Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Công thương,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Du lịch, Giao thông

vận tải, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa thể thao;

- Ban quản lý các KCN tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố;

- Trung tâm dịch vụ hành chính công tỉnh;

- Các Ban Quản lý dự án chuyên ngành cấp tỉnh;

- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Chi

nhánh Vũng Tàu;

- Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Bà Rịa – Vũng Tàu;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 917/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh về

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính

thay thế; thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Căn cứ Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh

về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ,

quyền hạn về bảo vệ môi trường thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm

quyền giải quyết của các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và UBND cấp xã

trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2021;

Căn cứ văn bản số 8478/UBND-VP ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về

việc thống nhất trình hồ sơ điện tử đối với các thủ tục hành chính liên thông

thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh, không dùng hồ sơ

giấy;

Nhằm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 16/8/2021 của

UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh;

đồng thời, để tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nắm bắt,

2

thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường nhanh chóng, thuận

lợi; đồng thời, nâng cao hiệu quả, kết quả giải quyết các thủ tục hành chính

trong lĩnh vực môi trường qua dịch vụ công trực tuyến;

Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Từ ngày 15/6/2022, UBND tỉnh ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi

trường thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn về bảo vệ môi trường thuộc thẩm

quyền của UBND tỉnh (trừ các dự án đầu tư trong các Khu công nghiệp UBND

tỉnh đã ủy quyền cho Ban Quản lý các Khu công nghiệp), cụ thể như sau:

a) Tổ chức thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường.

b) Thẩm định, kiểm tra, cấp, cấp đổi, điều chỉnh, cấp lại, thu hồi giấy

phép môi trường.

c) Thẩm định, phê duyệt kết quả thẩm định phương án cải tạo, phục hồi

môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản.

d) Tiếp nhận và trả lời chủ dự án đầu tư bằng văn bản về nội dung được

tham vấn trong thời hạn quy định những trường hợp thuộc trách nhiệm trả lời

tham vấn của UBND tỉnh trong đánh giá tác động môi trường theo quy định của

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Thời hạn ủy quyền là 36 tháng, đến hết ngày 15/6/2025.

2. Hiện nay, tất cả các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường đã được cung ứng dịch

vụ công mức độ 4 sẽ thực hiện theo hình thực trực tuyến thông qua Cổng dịch

vụ công của tỉnh tại địa chỉ https://dichvucong.baria-vungtau.gov.vn/.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các tổ chức, cá nhân thực hiện

thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thông qua Dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3, 4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh kể từ ngày 01/8/2022. Quy trình

thực hiện đã được hướng dẫn tại địa chỉ: https://dichvucong.baria-

vungtau.gov.vn/, đồng thời lưu ý hướng dẫn việc chuẩn bị thực hiện hồ sơ như

sau:

a) Đối với các mẫu văn bản đề nghị giải quyết thủ tục hành chính (đơn, tờ

khai,…), các tổ chức, cá nhân có thể thực hiện bằng các phương thức sau:

- Ký số bằng chức năng ký số đã được tích hợp sẵn trên Cổng Dịch vụ

công tỉnh: Tổ chức, cá nhân khai báo thông tin trên Biểu mẫu điện tử (e-Form),

kết xuất thành tập tin (định dạng *.pdf), ký số và đính kèm mẫu văn bản đề nghị

giải quyết thủ tục hành chính (đơn, tờ khai,…) tại vị trí thành phần hồ sơ tương

ứng.

- Chuyển đổi các tập tin hồ sơ, tài liệu đã soạn thảo sang định dạng *.pdf

và ký số bằng phần mềm chuyên dùng do các đơn vị cung cấp dịch vụ chữ ký

số.

https://dichvucong.baria-vungtau.gov.vn/
https://dichvucong.baria-vungtau.gov.vn/
https://dichvucong.baria-vungtau.gov.vn/

3

b) Đối với các thành phần hồ sơ khác đã được ký số; tổ chức, cá nhân

đính kèm vào vị trí thành phần hồ sơ tương ứng khi nộp hồ sơ trực tuyến mức độ

3, 4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

c) Tổ chức, cá nhân chưa có chữ ký số có thể liên hệ đăng ký chữ ký số

thông qua các tổ chức cung cấp dịch vụ chữ ký số.”

 4. Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp triển khai, phổ biến rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân trên địa

bàn tỉnh được biết và thực hiện trực tuyến qua Cổng dịch vụ công của tỉnh khi

có nhu cầu giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị Quý cơ

quan, đơn vị, địa phương; các tổ chức, cá nhân liên hệ Sở Tài nguyên và Môi

trường (thông qua Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường –

số điện thoại: 0254 3712345 hoặc Chi cục Bảo vệ môi trường – số điện thoại:

0254 3711292) để được hướng dẫn.

(Đính kèm danh mục các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường đã được cung

ứng dịch vụ công mức độ 4)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Thông tin truyền thông;

- Đài phát thành TH tỉnh BR – VT (p/h);

- Báo Bà Rịa - Vũng Tàu (p/h);

- Trung tâm CNTTTNMT (t/h và đăng

website sở TNMT);

- Chi cục BVMT;

- Lưu: VT, HS.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hải

UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Danh mục thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính

trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

(Kèm theo văn bản số: … …/STNMT-CCBVMT ngày … /7/2022 của

Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT
Tên dịch vụ công (Thủ tục hành

chính)

Mã số dịch vụ công

(thủ tục hành chính)
Mức độ

1 Cấp giấy phép môi trường (cấp tỉnh) 1.010727.000.00.00.H06 Mức độ 4

2
Cấp đổi giấy phép môi trường (cấp

tỉnh)
1.010728.000.00.00.H06 Mức độ 4

3
Cấp điều chỉnh giấy phép môi trường

(cấp tỉnh)
1.010729.000.00.00.H06 Mức độ 4

4
Cấp lại giấy phép môi trường (cấp

tỉnh)
1.010730.000.00.00.H06 Mức độ 4

5
Thẩm định báo cáo đánh giá tác động

môi trường (cấp tỉnh)
1.010733.000.00.00.H06 Mức độ 4

6

Thẩm định phương án cải tạo, phục

hồi môi trường trong hoạt động khai

thác khoáng sản (báo cáo riêng theo

quy định tại khoản 2 Điều 36 Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP) (cấp tỉnh)

1.010735.000.00.00.H06 Mức độ 4

7

Cấp giấy phép trao đổi, mua, bán,

tặng cho, thuê, lưu giữ, vận chuyển

mẫu vật của loài thuộc Danh mục loài

được ưu tiên bảo vệ (cấp tỉnh)

1.008675.000.00.00.H06 Mức độ 4

8
Cấp Giấy chứng nhận Cơ sở bảo tồn

đa dạng sinh học
1.008682.000.00.00.H06 Mức độ 4

		2022-07-28T22:37:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:52:35+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:52:40+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:52:47+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:52:53+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:52:57+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:53:18+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T22:53:24+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!